
令和７年度

邑楽町公共下水道事業会計補正予算

第 １ 号



議案第４３号

令和７年度邑楽町公共下水道事業会計補正予算 （第１号）

　（総則）
第１条　令和７年度邑楽町公共下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和７年度邑楽町公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入
　及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　入

第１款 事業収益 千円 千円 千円
　第２項 営業外収益 千円 千円 千円

支　　出

第２款 事業費用 千円 千円 千円
　第１項 営業費用 千円 千円 千円
　第２項 営業外費用 千円 千円 千円

３３０，４９３ △１９，８０７ ３１０，６８６
１７，５９９ ７０３ １８，３０２

３４８，１４３ △１９，１０４ ３２９，０３９

２６１，０５９ △１８，２０７ ２４２，８５２

（科　　目） (既決予定額) 　(補正予定額) (計)

３８９，７７４ △１８，２０７ ３７１，５６７



　（資本的収入及び支出の補正）
第３条　予算第４条本文括弧書き中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 ５７，３７７千円は、

　当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ６，３４８千円及び当年度損益勘定留保資金２６，７７
　１千円、及び減債積立金 ２４，２５８千円で補てんするものとする。」
　を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 ６３，１４６千円は、当年度分消費税及び地方消費税
　資本的収支調整額 ８，３２８千円及び当年度損益勘定留保資金２７，３４７千円、及び減債積立金２７，
　４７１千円で補てんするものとする。」に改め、予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次の
　とおり補正する。

収　　入

第３款 資本的収入 千円 千円 千円
　第１項 企業債 千円 千円 千円
　第３項 他会計補助金 千円 千円 千円
　第４項 補助金 千円 千円 千円

支　　出

第４款 資本的支出 千円 千円 千円
　第１項 建設改良費 千円 千円 千円
　第２項 企業債償還金 千円 千円 千円１２７，１２４ △２８９ １２６，８３５

２１４，７７５ ４９，１１１ ２６３，８８６
８７，１５１ ４９，４００ １３６，５５１

８２，５５３ △１７３ ８２，３８０
２２，８９５ １５，９１５ ３８，８１０

４８，５００ ２７，６００ ７６，１００

（科　　目） (既決予定額) 　(補正予定額) (計)

１５７，３９８ ４３，３４２ ２００，７４０



　（企業債の補正）
第４条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

限度額(千円) 起債の方法 起債の方法 利率 償還の方法

公共下水 ４１，９００ 証書借入 補正前に 補正前に 補正前に
道事業 又は 同じ 同じ 同じ

証券発行

　（他会計からの補助金の補正）
第５条　予算第10条中「１８６，０９４千円」を「１８６，５０９千円」に改める。

　（利益剰余金の補正）
第６条　予算第11条中「２４，２５８千円」を「２７，４７１千円」に改める。

　　令和７年９月２日　提出
邑楽町長　橋本　光規　　　

年５．０％以内 　政府資金については、
その融通条件により、銀
行その他の場合にはその
債権者との協定条件によ
る。ただし、町財政の都
合により、償還期限を短
縮し、又は繰上償還若し
くは低利に借換えするこ
とができる。

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

６９，５００

起債の
目的

補正前 補正後
利率 償還の方法 限度額(千円)



令和７年度

邑楽町公共下水道事業会計

補正予算に関する説明書



款 項 目
（千円） （千円） （千円）

01 下水道事業収益 389,774 △ 18,207 371,567
02 営業外収益 261,059 △ 18,207 242,852

02 他会計負担金 103,541 588 104,129
03 補助金 23,700 △ 22,200 1,500
04 長期前受金戻入 127,839 1,670 129,509
06 雑収益 5,975 1,735 7,710

款 項 目
（千円） （千円） （千円）

02 下水道事業費用 348,143 △ 19,104 329,039
01 営業費用 330,493 △ 19,807 310,686

01 管渠費 5,691 △ 2,519 3,172
02 処理場費 5,297 △ 300 4,997
04 普及指導費 5,215 △ 3,200 2,015
06 総係費 48,738 △ 16,034 32,704
07 減価償却費 154,610 2,246 156,856

02 営業外費用 17,599 703 18,302
01 支払利息及び企業債 17,599 703 18,302
   取扱諸費

支　出
既決予定額 補正予定額 計

令和７年度邑楽町公共下水道事業補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出
収  入

既決予定額 補正予定額 計



款 項 目
（千円） （千円） （千円）

03 資本的収入 157,398 43,342 200,740
01 企業債

01 企業債 48,500 27,600 76,100
03 他会計補助金

01 他会計補助金 82,553 △ 173 82,380
04 補助金

01 国庫補助金 22,895 15,915 38,810

款 項 目
（千円） （千円） （千円）

04 資本的支出 214,775 49,111 263,886
01 建設改良費 87,151 49,400 136,551

01 管渠建設事業費 79,287 49,400 128,687
02 企業債償還金 127,124 △ 289 126,835

01 企業債償還金 127,124 △ 289 126,835

既決予定額 補正予定額 計

収  入
既決予定額 補正予定額 計

支　出

資本的収入及び支出



(単位　円)
Ⅰ業務活動によるキャッシュ・フロー
　当年度純利益
　減価償却費
　賞与引当金の増減額（△は減少）
　その他引当金の増減額（△は減少）
　長期前受金戻入額
　受取利息及び配当金
　支払利息及び企業債取扱諸費
　未収入金の増減額（△は増加）
　未払金の増減額（△は減少）
小　　計
　受取利息及び配当金
　支払利息及び企業債取扱諸費
業務活動によるキャッシュ・フロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形・無形固定資産の取得による支出
　国庫補助金等による収入
　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
　分担金及び負担金による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー
　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
　その他の企業債の償還による支出
財務活動によるキャッシュ・フロー③

Ⅳ資金の増減額（△は減少）　④=①+②+③
Ⅴ資金の期首残高
Ⅵ資金の期末残高

△ 1,630,458

令和７年度邑楽町公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

34,372,042
156,856,000

17,223
4,023

△ 129,509,000
△ 4,000

18,302,000

3,136,364

2,565,019
80,972,849

4,000
△ 18,302,000

62,674,849

△ 200,978,280
68,263,636
78,428,221

37,334,744

△ 51,150,059

118,600,000
△ 124,094,883
△ 2,740,000
△ 8,234,883

3,289,907
34,044,837



(単位　円)

１　固　定　資　産
（１）有形固定資産
　　ア　土　　　　　地 28,574,808
　　イ　構　　築　　物 4,200,806,967
　　　　減価償却累計額 △ 260,039,433 3,940,767,534
　　ウ　機械及び装置 7,347,535
　　　　減価償却累計額 △ 661,638 6,685,897
　　エ　車両及び運搬具 47,100
　　　　減価償却累計額 0 47,100
　　オ　工具、器具及び備品 47,277
　　　　減価償却累計額 △ 37,900 9,377
　　カ　建 設 仮 勘 定 61,627,645
　　　　有形固定資産合計 4,037,712,361
（２）無形固定資産
　　ア　施 設 利 用 権 490,947,226
　　　　無形固定資産合計 490,947,226
（３）投資その他資産
　　ア　破産更生債権等 999,769
　　　　貸 倒 引 当 金 △ 163,700 836,069
　　　　投資その他資産合計 836,069
　　　　固 定 資 産 合 計 4,529,495,656

２　流　動　資　産
（１）現　金　預　金 37,334,744
（２）未　　収　　金 30,210,806
　　　貸 倒 引 当 金 △ 32,740 30,178,066
　　　　流動資産合計 67,512,810

　　　　資　産　合　計 4,597,008,466

令和７年度邑楽町公共下水道事業予定貸借対照表

(令和８年３月３１日)

資産の部



３　固　定　負　債
（１）企　　業　　債 1,082,762,715
　　　　固定負債合計 1,082,762,715

４　流　動　負　債
（１）企　　業　　債 119,306,890
（２）未　　払　　金
　　ア　営業未払金 21,114,022
　　イ　その他未払金 60,000 21,174,022
（３）引　　当　　金
　　ア　賞与引当金 1,717,000
　　イ　その他引当金 335,000 2,052,000
　　　　流動負債合計 142,532,912

５　繰　延　収　益
（１）長期前受金 3,204,734,862
　　　収益化累計額 △ 257,191,339 2,947,543,523
　　　　繰 延 収 益 合 計 2,947,543,523

　　　　負　 債　 合　 計 4,172,839,150

６　資　本　金 316,635,689

７　剰　余　金
（１）資本剰余金
　　ア　受贈財産評価額 28,574,808
　　　　資本剰余金合計 28,574,808
（２）利益剰余金
　　ア　当年度未処分利益剰余金 78,958,819
　　　　利益剰余金合計 78,958,819
　　　　剰余金合計 107,533,627
　　　　資　本　合　計 424,169,316

　　　　負 債 資 本 合 計 4,597,008,466

資本の部

負債の部



重要な会計方針

令和６年度より、地方公営企業会計基準を適用し、財務諸表等を作成している。

固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
・減価償却の方法 定額法
・主な耐用年数

建物　　　　　　１５～５０年
構築物　　　　　　８～５０年
機械及び装置　　　５～２０年
車輛運搬具　　　　３～　５年
工具器具及び備品　４～１０年

引当金の計上方法
退職給付引当金

賞与引当金

貸倒引当金

消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

予定貸借対照表関連

企業債の償還に係る他会計の負担

セグメント関連

単一セグメントのため、記載を省略している。

　本町は、退職手当組合に加入しており、下水道事業は当該組合に掛金を負担しているが、追加的な負担はすべて一
般会計において負担しているため、下水道事業会計において退職給付引当金を計上していない。

　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき当年度の負担に属する
額（翌年度６月に支給する額のうち１２月～３月の４か月分に相当する額）を計上している。

　債権の不能欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権に
ついては個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

　貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含
む）のうち、他会計が負担すると見込まれている額は、１，０７４，６５０千円である。

（1）

Ⅲ

（1）

（2）

（3）

3

Ⅱ

注記事項

Ⅰ

1
（1）

2



収　入

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

01 下水道事業 389,774 △ 18,207 371,567
   収益 02 営業外収益 261,059 △ 18,207 242,852

02 他会計負担 103,541 588 104,129
   金 120 その他負担 588 一般会計繰入金

    金
03 補助金 23,700 △ 22,200 1,500

010 国庫補助金 △ 21,400 社会資本整備総合交付
金

020 県補助金 △ 800 公共下水道事業費補助
金

04 長期前受金 127,839 1,670 129,509
   戻入 010 有形固定資 825 有形固定資産長期前受

    産長期前受 金戻入
    金戻入
030 元金繰入金 845 元金繰入金長期前受金
    長期前受金 戻入
    戻入

05 雑収益 5,975 1,735 7,710
030 消費税還付 1,735 令和７年度分消費税還
    金 付金

令和７年度 邑楽町公共下水道事業補正予算（第１号）実施計画明細書

収益的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記



支　出

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

02 下水道事業 348,143 △ 19,104 329,039
   費用 01 営業費用 330,493 △ 19,807 310,686

01 管渠費 5,691 △ 2,519 3,172
220 委託料 △ 2,519 ＴＶカメラ調査業務委

託
02 処理場費 5,297 △ 300 4,997

220 委託料 △ 300 施設維持管理業務委託
04 普及指導費 5,215 △ 3,200 2,015

320 補助交付金 △ 3,200 公共下水道接続促進補
助金

06 総係費 48,738 △ 16,034 32,704
170 修繕費 19 自動車用修繕費
210 手数料 △ 18 自動車点検手数料
220 委託料 △ 16,035 地方公営企業会計支援

業務委託
経営戦略改定業務委託
ＷＰＰＰ導入可能性調
査等検討業委託

07 減価償却費 154,610 2,246 156,856
420 有形固定資 2,216 構築物
    産減価償却
    費
430 無形固定資 30 施設利用権
    産減価償却
    費

02 営業外費用 17,599 703 18,302
01 支払利息及 17,599 703 18,302 480 企業債利息 703 下水道事業債利子
   び企業債取
   扱諸費

収益的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金額 備　　考



収　入

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

03 資本的収入 157,398 43,342 200,740
01 企業債 48,500 27,600 76,100

01 企業債 48,500 27,600 76,100
010 建設改良費 27,600 公共下水道事業債
    等の財源に
    充てるため
    の企業債

03 他会計補助 82,553 △ 173 82,380
   金 01 他会計補助 82,553 △ 173 82,380

   金 010 他会計補助 △ 173 一般会計繰入金
    金

04 補助金 22,895 15,915 38,810
01 国庫補助金 22,895 15,915 38,810

010 社会資本整 8,875 社会資本整備総合交付
    備総合交付 金
    金
020 防災・安全 7,040 防災・安全交付金
    交付金

資本的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記



支　出

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

04 資本的支出 214,775 49,111 263,886
01 建設改良費 87,151 49,400 136,551

01 管渠建設事 79,287 49,400 128,687
   業費 220 委託料 500 管渠築造変更実施設計

委託料
270 工事請負費 48,900 管渠築造工事

管渠改築工事
02 企業債償還 127,124 △ 289 126,835
   金 01 企業債償還 127,124 △ 289 126,835

   金 850 建設企業債 △ 289 公共下水道事業債の元
    元金償還金 金償還金

資本的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記


